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KIRJA-ARVIOITA 

HAJASIJOITUKSEN 
AIKAA ETSIMÄSSÄ 

Guy-Erik /saksson: 
Resultat/6s omlokalisering. 
Bes/utfattande i Finland i nordisk 
belysning. Abo Akademis f(jr/ag. 
Abo 1989, 250 s. 

Guy-Erik lsakssonin väitöskirja 
kuvaa ja analysoi valtion virastojen 
uudelleensijoitushankkeita suo
malaisen ja pohjoismaisen aluepo
litiikan erityistapauksena. Silloin 
ennen vanhaan puhuttiin hajasi
joittamisesta. lsakssonin aluepo
litiikkatutkimus on politiikkatie
teelllnen ja tulkitsee poliittista 
päätöksentekoprosessia ja sen at
mosfäärivaihteluja. Alueellinen 
konteksti jättäytyy kuvailevaksi. 
Viime kädessä hän pyrkiikin ym
märtämään miksi Suomessa ei pit
kästä keskustelusta huolimatta 
tehty sitovia päätöksiä hajasijoit
tamisesta. Ruotsin malleja seura
ten ja Norjaakin jäljestäen näin oli
si luullut ainakin jossain mitassa 
käyvän. Vertaileva pohjoismainen 
perspektiivi politiikan rationalitee
tin tutkimiseen tuntuu tässä mie
lessä järkiperäiseltä. 

Aihe on aika tavalla epämuodi
kas. Keskustelu valtakunnallises
ta aluepolitiikasta oli korostunees
ti 60- ja 70-lukujen teema. Politiik
ka- ja hallintotieteellisessä tutki
muksessakin valtiotaso ja valtio
analyysit ovat tänä yksityistämisen 
aikakautena saaneet rinnalleen 
luovan ja iloisen, postmoderni n ja 
postfordilaisen, liikkeenjohdollis
tyyppisen tutkimusotteen. Jos nyt 
joku aivan välttämättä joutuu si
vuamaan 60- ja 70 -lukuja, on hä
nen ajan poliittisen kulttuurin hen
gessä tarkasteltava niitä lähinnä 
brezhneviläis-kekkoslaisen moraa
littomuuden ja pysähtyneisyyden 
kautena. lsaksson ei syöksy tähän 
aaltoon, vaan työskentelee leikit
telemättä, mikä tekeekin tutkimuk
sesta kiinnostavan. Tutkimusajan
jaksona käytiin alueongelman li
säksi runsaasti muutakin yhteis
kuntapoliittista ja ideologista kes
kustelua. Olisikohan sieltä löyty
nyt tangeerauksia tai leikkauksia; 
kadonneen ajan henki? 

Luodessaan politiikka-analyysil
leen reaaliyhteiskunnallista pohjaa 
lsaksson kuvailee Suomen, Ruot
sin ja Norjan kehitystä elinkeino
rakenteen, pääkaupunkiseutujen 
väestönmu utosten ja j ui kisen sek
torin kasvun taulukoinnein sekä 
aluepoliittisen lainsäädännön ja 
välineistön luonnehdinnoin. Kor
keakoulujen alueellistumiskehitys 
nousee, ehkä hienokseltaan hy
pähtääkin, laajemmin kuvatuksi 
erityistapaukseksi, joka esitysta
valtaan miellyttävänä ja havainnol
lisena kuitenkin ansaitsee paik
kansa. 

Näillä osoittimilla kuvattuna ja 
tällä yleistystasolla pohjoismaiset 
kehitysmallit osoittautuvat keske
nään yhdensuuntaisiksi. Se antai
si aiheen olettaa, että hajasijoituk
sen aluepolitiikkakin olisi toteutu
nut käytännössä samanlaisena. 

Suomi on toki toistakin kuin 
Skandinavian niemimaa. Elinkei
norakenteen samanlaisuudesta 
huolimatta tuotantorakenteemme 
on ollut omanlaisena, sosiaali- ja 
taloushistoria muuta, hyvinvointi• 
valtiollisessa projektissa erojakin, 
poliittisen hallinnan aallot erilai
set. Viime mainitun lsaksson em
piirisessä tarkastelussaan löytää
kin, joskin tutkimusteemansa jak
soon, pariin viime vuosikymme
neen tukeutuen. 

Rakenteiden ja hajontojen suh
teen tutkimuksen yhteiskunnalli
nen kehityskuvaus on kokoava, ei 
purkava. Siksi se jää yllätyksettö
mäksi ja pinnalliseksi. Kuvaile
vuutta osoittaa myös yhteiskunta
muutoksen tarkastelun empirismi. 
Johdatus ei kiinnity yhteiskunta
eikä alueteoreettiseen keskuste
luun, vaan on lähteiltään lähinnä 
jäsentenvälinen. Pohjoismaisuus 
on perusteisena viitekehyskäsit
teenä _sittenkin ohut, kapea ja prag
maattinen. 

Mikäli johdatus pohjoismaiseen 
problematiikkaan olisi lähestynyt 
erojen historian ja eri kehitysvai
heessa olevien valtioiden tarkaste
lun suunnasta, olisi tutkimushypo
teettinen avaus uudelleensijoitta
misen toteutuserojen hämmentä
vyydestä ollut ehkä vähäisempi 
kuin nyt. Seurasikohan Suomi ha
jasljoitusajattelun käynnistämi
sessä Ruotsin esimerkkiä lähinnä 
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esiteoreettisella tasolla, edelläkä
vijää seuratakseen, vaikka yhteis
kuntahistorian erot eivät tällaista 
olisi edellyttäneet? Seurattiin esi
merkkiä, kun omaperäisempää
kään aluepoliittista strategiaa ei 
keksitty? 

Tutkimuksen teoreettinen väli
neistö tukeutuu päätöksenteko
mallien typologiaan, jota muoka
taan Pfefferin luonnehdintojen 
pohjalta Typologian kriteereitä ra
tionaalisesta ja poliittisesta pää
töksenteosta sovelletaan tunnetun 
hajasijoituskomitean työskentely
tapaan. Havaintojen perusteella 
hajasljoituskomitea on käyttänyt 
ainakin osittaista kohteensa raken
neanalyysia ehdotuksensa laatimi
sessa. On helpompaa saavuttaa ra
tionaliteetti komiteatyön tasolla 
kuin toteuttaa se hallituksen pää
töksenteossa. Käytettyä käsitteis
töä soveltaen rationaalinen meto
di näyttää toimivan päätöksenteon 
valmistelussa, mutta ei enää rea
lisoitavaa päätöstä tehtäessä. Sil
loin puolestaan sovelletaan poliit
tista päätöksentekometodia. Ta
voite-keino -hierarkioilla ei ole etu
jen tavoittelun ja sovittelun eikä 
kompromissien rakentelun ympä
ristössä suuriakaan mahdollisuuk
sia. 

Byrokratian ja etujärjestöjen vii
vytystaisteluaspekti näyttää niini
kään kiistatta vaikuttaneen halli
tuksen päätöksentekoon. Tutkija 
toteaa kausaaliketjun pitävän jäl
jittämisen mahdottomaksi asian 
kompleksisuuden vuoksi, mutta 
päättely hallitustason arasta ja dif
fuusista päätöksenteosta - viras
tojoukon heikkojen lenkkien här
näämisestä, joka toi sekin äärim
mäisen kielteiset virastokannan
otot koko hajasijoittamiseen - oi
keuttaa tietynasteiseen tulkintaan 
organisaatioiden itsesuojelupolitii· 
kan vaikutusvoimasta. Ammattijär• 
jestöjen asenne oli niinikään jyr
kän kielteinen lukuunottamatta 
MTK:ta Kait se olisi ihme, ellei by
rokratia itseään kykenisi suojaa
maan. 

Pohjoismaisen vertailun tulok
set tulkitaan Ruotsin poliittisen 
kulttuurin erilaisuudella Suomeen 
ja Norjaan nähden. Jatkuvuuden 
problematiikka on ollut erilainen. 
Ruotsin sosiaalidemokraattisen 
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hallituksen hegemonia loi tuolloin 
edellytyksiä uskalluksen päätök
senteolle. Hajasijoitusstrategia oli, 
kuten tutkija toteaa, myös ruotsa
laista poliittista rationaliteettia, 
koska keskustapuolueen oli vaikea 
sitä ideologisesti vastustaa. Oppo
sition hampaita voitiin sen omal
la instrumentilla hioa. 

Suomalainen poliittinen elämä 
on ollut aaltoilevampaa. Aluepoliit
tinen tapausselostus tukee tulkin
taa matalan profiilin yleisestä he
gemoniasta. Päätöksenteon val
mistelussa voi hyvinkin toimia ra-

KERTOMUS 
ITÄ-EUROOPASTA 

Christoph Hein: 
Säestäjä. Otava 1989, 167 s. 

ltäsaksalaisen Christoph Heinin 
romaani on kertomus yliopiston 
opettajasta, joka esiintyy säestä
jän sijaisena yhteiskuntakriittises
sä kabareessa ja saa teostaan 21 
kuukauden tuomion. 

Aihe osuu tämän päivän Itä
Eurooppa -keskusteluun. Joku eh
kä siirtäisi problematiikan jo syr
jään vanhentuneena nyt kun mo
net kummitusmaiset hallintomal
lit ovat muuttumassa. Kirja ei kui
tenkaan ole aikasidonnainen muis
tio eikä reportaasi vaan sisältää 
yleispätevän ja kantavan proble
matiikan vapaudesta, vieraantumi
sesta, totalitarismista, älyllisyy
destä ja ihmisenä olemisesta. 

Eletään Leipzigissa vuonna 
1968. Vankeudesta vapautuva his
toriantutkija Dallow alkaa etsiä 
paikkaansa normaalielämässä, jo
ka on hienosäikeisen totalitaris
min muotoilema. Hein esittää to
t�litarismin kiinnostavan järkeväs
ti. Se on pettämätön yksityiskoh
tia kontrolloiva valvontajärjestel
mä, mutta ei toimi julkiterroristise
na hirmuvaltana vaan hienostunee
na kudelmana. Pakko on samanai
kaisesti sosiaalista kontrollia kai
�illa tasoilla ja vääjämättömiä 
hnnatuomioita joskus joillekin. So
siaalinen kontrolli toimii omalaki
sena ja ihmisten arkielämäänsä si
säistämänä. Jokaisen säestäjänkin 

tionaalinen metodi, mutta poliitti
nen metodi on ensisijassa taktiik
kaa, jossa valoa on lupa kantaa sä
killä sisään. 

Virastojen hajasijoitus olisi ollut 
sekin byrokratiaJohtoista aluepoli
tiikkaa Kansalaisten oman elämän 
hallintaa ja paikallisia vaikutus• 
mahdollisuuksia se olisi edesaut
tanut minimaalisen vähän, jos 
hiukkaakaan. Kaikki valtion viras
tot eivät ole yliopistojen ja korkea
koulujen tapaisia elämän hallinnan 
opettelemisen keskuksia. Sikäli 

on pysyttävä uskollisena Jokainen 
teko on kannanotto. 

»Oikean vankilan» ja »normaa
liyhteiskunnan» raja voi olla häm
mentävän epäselvä. Dallow kokee 
pystyttävänsä vapaudessa ympäril
leen uutta vankilakoppia. Hän kart
taa ystäviään, aluksi myös työtä, 
mutta yksinäinen irrallinen vapaus 
ei kuitenkaan anna elämään sisäl
töä. Vankilassa hän oli oikea työn
tekijä, vartijoiden ärsyyntymiseen 
saakka. Hän ei halua kohdata ys
täviensä kysymyksiä tuosta ajasta, 
koska joutuisi liioittelemaan koke
maansa, värittämään kokemuksen
sa epämiellyttävämmäksi kuin se 
hänelle olikaan. 

Vankeustuomio on jotenkin hä
peällinen asia, olkoonkin, että se 
perustuu ideologisiin syihin. Dal
low on kaksi vuotta istunut mies 
sekä muille että itselleen aina täs
tä eteenpäin. Totalitarismin sisäis
tetty kudelma toimii. Entiseen pa
laaminen ja muistin tyhjentäminen 
ei ole niin yksinkertaista. Dallowin 
neuvoton, vieraantunut mieli ei 
hahmota tulevaisuutta. Hänellä ei 
enää ole sitä normaalia mennei
syyttä, jota voisi jatkaa tulevaisuu
deksi. Yliopistouralle ei näytä ole
van paluuta, ei tosin haluakaan. 
Kotiseutu, maaseutu ja kotitilan 
jatkaminen tuntuu niinikään absur
dilta mahdollisuudelta, vaikka su
kupolvenvaihdos olisi juuri käsillä. 
Istunutta historioitsijaa ei liioin 
kelpuuteta autonkuljettajaksi. Si
vullisuus ja syrjäytyminen tuntuvat 
vääjäämättömiltä. Niissä ei myös
kään ole älyllistä riippumattomuu
den hohtoa. Dallow on ikäänkuin 
tuomittu vapauteen ja irrallisuu
teen. 
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ohjelman toteutumattomuus ei 
tainnut olla iso vahinko. 

lsakssonin tutkimuksessa haja
sijoituksen politiikka toimii pää
töksentekoanalyysin esimerkkinä. 
Samat peruslinjat löytyisivät luul
tavasti lukuisista muista valtakun
nallisen talous- ja yhteiskuntapo
liittisen päätöksenteon kohteista. 
Onkohan päätöksenteko merkittä
västi rationaalistunut aikavälillä 
Valco - Wärtsilä Meriteollisuus? 

Ossi Tuomi 

Prahan kevään ja elokuun 1968 
tapahtumat ja niistä keskustelemi
nen ei sytytä Dallowia, jolla ei ole 
uskoa yhteiskuntamuutokseen ei
kä pohdiskelun mahtiin. Mitä hän 
voi tehdä? Hänhän on ollut vain 
säestäjä. Kuten arvata saattaa, Var
sovan liiton Tshekkoslovakiaope
raatio ja kansalaisten kannanotot 
siihen aiheuttavat virkakiertoa 
myös Leipzigissa. Dallowille tarjo
taan paluuta historian laitokselle. 
Hän valitsee realismin ja selviyty
misen, hyväksyy tarjouksen. 

Hei n ei rakenna Dallowille kään
tymystä. Avoimeksi jää mitä yli
opistoon paluun jälkeen. Normali
soitua, vieraantunutta ja tylyä, ove
laa ja sisäistettyä järjestelmässä 
liikuntaa vai verbalisoitua kritiik
kiä. Dallowin herkempi minä pal
jastuu hänen nähdessään oman 
maansa lähettämien miehitysjouk
kojen panssarit. Hän saa shokin 
T rabantissaan. 

Tarina on täysin mahdollinen. 
Sen variaatioita on todellisuudes
sa takuulla ollut paljon myös vii
meisen kahdenkymmenen vuoden 
aikana. Kuinka paljon nyt on Itä
Euroopassa muuttumassa? Lelp
zig on esillä uudenlaisena keskus
teluympäristönä. 

Vapauden sfääri on toki aina ra
kenteiden rajoittama. Olemme 
enimmäkseen säestäjiä. Christoph 
Heinin kertomus ei ole opetus ei
kä saarna. Se ei ole vankileirien
saaristo-paljastus. Se on kertomus 
ihmisenä olemisen vaikeudesta. 
Markku Mannilan käännös tomii 
hyvin. Dubzek on Dubcek. 

Ossi Tuomi 


